
                          
Указом Президента Республики Беларусь от 19.09. 2017 № 337 

«О регулировании деятельности физических лиц» расширен 

, не относящихся к перечень видов деятельности

предпринимательской деятельности. 

 
Так, в соответствии с Указом с 22.10.2017 года физические лица          

без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 

смогут дополнительно осуществлять следующие виды деятельности: 

Реализация на торговых местах на рынках и (или) в иных установленных местными 
исполнительными и распорядительными органами местах изготовленных физическими 
лицами хлебобулочных и кондитерских изделий, готовой кулинарной продукции; 
 

Предоставление принадлежащих на праве собственности физическому лицу иным 
физическим лицам жилых помещений, садовых домиков, дач для краткосрочного 
проживания; 
 

Выполнение работ, оказание услуг по дизайну интерьеров, графическому дизайну, 
украшению автомобилей, внутреннего пространства зданий, помещений, иных мест, а 
также моделирование предметов оформления интерьера, текстильных изделий, 
мебели, одежды и обуви, предметов личного пользования и бытовых изделий; 

Ремонт часов, обуви; 
 

Ремонт и восстановление, включая перетяжку, домашней мебели из материалов 
заказчика; 
 

Сборка мебели; 
 

Настройка музыкальных инструментов; 
 

Распиловка и колка дров, погрузка и разгрузка грузов; 
 

Производство одежды (в том числе головных уборов) и обуви из материалов 
заказчика; 
 

Штукатурные, малярные, стекольные работы, работы по устройству покрытий пола 
и облицовке стен, оклеивание стен обоями, кладка (ремонт) печей и каминов; 
 

Оказание услуг по разработке веб-сайтов, установке (настройке) компьютеров и 
программного обеспечения, восстановлению компьютеров после сбоя, ремонт, 
техническое обслуживание компьютеров и периферийного оборудования, обучение 
работе на персональном компьютере; 
 

Парикмахерские и косметические услуги, а также услуги по маникюру и педикюру. 
 

До начала осуществления деятельности физические лица  обязаны: 

1) ПОДАТЬ в налоговый орган по месту жительства 
письменное уведомление; 
 
2) УПЛАТИТЬ исчисленную налоговым органом сумму 
единого налога. 

http://www.nalog.gov.by/uploads/documents/Tekst-Ukaza-337-dlja-razmeschenija.rtf

